



令和9年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和8年8月7日

上場会社名 株式会社UEX

上場取引所

東

コード番号 9888

URL <https://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 秀高 雅紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長

(氏名) 原島 浩樹 TEL 03-5460-6500

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 令和9年3月期第1四半期の連結業績(令和8年4月1日～令和8年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
9年3月期第1四半期	14,202	14.9	584	132.1	587	174.7	1,884	—
8年3月期第1四半期	12,364	△0.6	252	△38.9	214	△57.8	85	△73.8

(注) 包括利益 9年3月期第1四半期 761百万円(343.5%) 8年3月期第1四半期 172百万円(△63.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
9年3月期第1四半期	176.92	—
8年3月期第1四半期	7.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
9年3月期第1四半期	53,253	19,124	35.8
8年3月期	52,143	19,000	36.4

(参考) 自己資本 9年3月期第1四半期 19,090百万円 8年3月期 18,966百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
8年3月期	—	15.00	—	7.00	22.00
9年3月期	—	—	—	—	—
9年3月期(予想)	—	30.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 令和9年3月期の期末配当額は、未定であります。

3. 令和9年3月期の連結業績予想(令和8年4月1日～令和9年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,000～	10.4～	1,000～	77.3～	1,000～	90.1～	2,000～	629.0～	187.84～
	30,000	22.7	1,300	130.4	1,200	128.2	2,500	811.2	234.80
通期	54,000～	8.6～	2,100～	61.7～	2,000～	58.9～	2,700～	305.1～	253.58～
	59,000	18.7	2,600	100.2	2,400	90.6	3,300	395.1	309.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

9年3月期1Q	11,280,000株	8年3月期	12,000,000株
9年3月期1Q	980,623株	8年3月期	980,594株
9年3月期1Q	10,647,531株	8年3月期1Q	11,019,427株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期における当社企業集団の連結業績は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、在庫販売に重点をおいた営業を推進するとともに、加工品やチタンなどの高付加価値商品の拡販にも注力しました。そのような中で半導体需要の急激な回復に加え、ステンレス鋼の先高感から駆け込み需要が発生したことにより売上高は前年同期に比べ14.9%増加の14,202百万円となりました。営業利益は売上高の増加及び売上総利益率が上昇したことにより前年同期に比べ2.3倍の584百万円、経常利益は前年同期に比べ2.7倍の587百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券の売却に伴う特別利益の計上があり、前年同期に比べ22.1倍の1,884百万円となりました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりであります。

ステンレス鋼その他金属材料の販売事業

UEX単体のステンレス鋼の販売において、前年同期に比べ販売価格は0.7%低下したものの、販売数量が8.7%増加したことに加え、連結子会社の販売が堅調に推移したことにより、売上高は前年同期に比べ14.3%増加の13,770百万円となりました。営業利益は、売上総利益率が上昇したことなどにより、前年同期に比べ93.8%増加の543百万円となりました。

ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業

国内建築分野のステンレス加工品販売事業が堅調に推移したことにより、売上高は前年同期に比べ25.3%増加の326百万円、営業利益は売上総利益率が上昇したことにより12百万円（前年同期は3百万円の損失）となりました。

機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業

当第1四半期は、大口物件の前倒し計上があり、売上高は前年同期に比べ77.5%増加の106百万円、営業利益は30百万円（前年同期は24百万円の損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産

資産合計は、投資有価証券等が減少したものの、売上債権等の増加により流動資産が増加し、前連結会計年度末に比べ1,111百万円増加し、53,253百万円となりました。

②負債

負債合計は、仕入債務等の流動負債の増加により、前連結会計年度末に比べ987百万円増加し、34,129百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、剰余金の配当77百万円及びその他有価証券評価差額金等の減少がありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,884百万円などにより、前連結会計年度末に比べ124百万円増加し、19,124百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和9年3月期の連結業績につきましては、第1四半期の実績を踏まえ、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正いたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,056,091	7,555,045
受取手形及び売掛金	9,411,907	9,040,231
電子記録債権	4,628,539	7,828,908
商品及び製品	16,021,093	15,507,822
仕掛品	84,529	176,592
原材料及び貯蔵品	97,730	111,708
その他	337,410	309,339
貸倒引当金	△87	△83
流動資産合計	37,637,213	40,529,562
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,800,185	5,800,185
その他（純額）	3,118,132	3,260,819
有形固定資産合計	8,918,316	9,061,003
無形固定資産		
のれん	50,501	12,625
その他	112,572	114,144
無形固定資産合計	163,073	126,769
投資その他の資産		
投資有価証券	4,699,581	2,834,609
長期滞留債権	209,294	209,294
繰延税金資産	110,710	83,979
その他	613,813	617,295
貸倒引当金	△209,294	△209,294
投資その他の資産合計	5,424,105	3,535,883
固定資産合計	14,505,494	12,723,656
資産合計	52,142,707	53,253,218
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,144,796	6,584,024
電子記録債務	8,920,471	9,941,815
短期借入金	11,019,216	10,461,216
未払法人税等	271,644	912,219
引当金	452,461	279,985
その他	681,655	846,733
流動負債合計	27,490,243	29,025,992
固定負債		
長期借入金	2,817,954	2,747,950
再評価に係る繰延税金負債	759,311	759,311
退職給付に係る負債	1,235,959	1,262,863
資産除去債務	25,624	25,625
その他	813,468	307,373
固定負債合計	5,652,316	5,103,122
負債合計	33,142,559	34,129,114

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,044,973	1,044,973
利益剰余金	12,420,281	13,887,117
自己株式	△244,548	△462,791
株主資本合計	14,732,855	15,981,448
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,662,197	1,540,191
繰延ヘッジ損益	3,211	697
土地再評価差額金	1,429,354	1,429,354
為替換算調整勘定	57,649	62,644
退職給付に係る調整累計額	81,121	75,773
その他の包括利益累計額合計	4,233,532	3,108,660
非支配株主持分	33,762	33,996
純資産合計	19,000,149	19,124,104
負債純資産合計	52,142,707	53,253,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
売上高	12,364,014	14,201,973
売上原価	10,148,723	11,557,737
売上総利益	2,215,291	2,644,236
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	604,346	628,289
賞与引当金繰入額	188,772	178,180
退職給付費用	38,515	33,444
荷造運搬費	304,947	343,167
貸倒引当金繰入額	△41	81
その他	826,942	876,666
販売費及び一般管理費合計	1,963,481	2,059,826
営業利益	251,810	584,410
営業外収益		
受取利息	2,687	2,912
受取配当金	48,039	54,595
受取賃貸料	2,771	2,981
為替差益	—	8,101
その他	1,643	3,677
営業外収益合計	55,140	72,267
営業外費用		
支払利息	47,920	63,065
手形売却損	13,941	5,852
為替差損	30,134	—
その他	1,066	285
営業外費用合計	93,062	69,202
経常利益	213,888	587,475
特別利益		
固定資産売却益	1,387	889
投資有価証券売却益	—	2,208,158
特別利益合計	1,387	2,209,047
特別損失		
固定資産除却損	8,811	0
会員権評価損	—	5,212
固定資産撤去費用	41,850	—
特別損失合計	50,661	5,212
税金等調整前四半期純利益	164,614	2,791,310
法人税、住民税及び事業税	68,203	875,361
法人税等調整額	10,559	31,582
法人税等合計	78,762	906,943
四半期純利益	85,852	1,884,367
非支配株主に帰属する四半期純利益	587	611
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,265	1,883,756

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 令和 7 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 令和 8 年 4 月 1 日 至 令和 8 年 6 月 30 日)
四半期純利益	85,852	1,884,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	99,604	△1,120,572
繰延ヘッジ損益	△294	△2,514
為替換算調整勘定	△14,184	4,994
退職給付に係る調整額	579	△5,347
その他の包括利益合計	85,704	△1,123,439
四半期包括利益	171,557	760,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	170,797	758,884
非支配株主に係る四半期包括利益	760	2,044

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	12,044,230	260,312	59,472	12,364,014
(1) 外部顧客への売上高	12,044,230	260,312	59,472	12,364,014
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	124,034	64,723	—	188,757
計	12,168,264	325,035	59,472	12,552,771
セグメント利益又は損失(△)	280,431	△3,331	△24,457	252,642

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	252,642
セグメント間取引消去	△832
四半期連結損益計算書の営業利益	251,810

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	13,770,172	326,221	105,580	14,201,973
(1) 外部顧客への売上高	13,770,172	326,221	105,580	14,201,973
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	94,305	—	—	94,305
計	13,864,478	326,221	105,580	14,296,278
セグメント利益	543,443	11,681	29,950	585,073

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	585,073
セグメント間取引消去	△663
四半期連結損益計算書の営業利益	584,410

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
減価償却費	97,773千円	105,450千円
のれんの償却額	37,876 〃	37,876 〃